
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO 
CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTES DE SANTA CATARINA 

 

SC Transplantes (CET-SC) ANEXO I da SES, 4º andar 
Rua: Esteves Júnior, nº 390, centro – CEP 88015-130- Fone (48) 36647286 – Fax (48) 3664-7291 

Disque Doação 08006437474 

 

 

 Ofício n. 071/CET/SC/2020                                                   Florianópolis, 15 de maio de 2020.  

 

 

Prezados Senhores,  

 

Conforme previsto no Plano Estadual de Transplantes, encaminhamos para apreciação e 

Deliberação desta Comissão, a solicitação de Credenciamento do Estabelecimento de Saúde de 

Santa Catarina para Transplante de Tecido Músculo Esquelético, com parecer favorável da 

Central Estadual de Transplantes - Santa Catarina, considerando os critérios técnicos da 

Deliberação N° 267/CIB/2011, que aprova e normatiza o fluxo para habilitação de novos 

serviços para realização de Transplantes de Órgãos e/ou Tecidos no Estado de Santa Catarina. 

             

              

Estabelecimento Cidade Objeto do Credenciamento 

Hospital São 

José 

Criciúma Transplante de Tecidos Ósteo Condro Fácio Ligamentoso 

 

                                                                                                                           

                                                                    

          

 

 

            Cesar Augusto Korczaguin                                Dr. Joel de Andrade 

Gerente da SC Transplantes                    Coordenador Estadual de Transplantes 

 

 

 

 

 

Ramon Tártari 

       Superintendente de Serviços Especializados e Regulação 

 

 

 

                                                                                                                                                                          

À COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB/SES 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

61
11

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4S

V
B

6Y
53

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

E
L 

D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 R
A

M
O

N
 T

A
R

T
A

R
I e

 C
E

S
A

R
 A

U
G

U
S

T
O

 K
O

R
C

Z
A

G
U

IN
 e

m
 1

8/
05

/2
02

0 
às

 1
5:

50
:1

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2



 
 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 
 
 

DELIBERAÇÃO 054/CIB/2020 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 APROVA 
O Credenciamento do HOSPITAL SÃO JOSÉ DE CRICIÚMA para Transplante de 
Tecidos Ósteo Condro Fácio Ligamentoso, com parecer favorável da Central 
Estadual de Transplantes - Santa Catarina, considerando os critérios técnicos 
da Deliberação N° 267/CIB/2011, que aprova e normatiza o fluxo para 
habilitação de novos serviços para realização de Transplantes de Órgãos e/ou 
Tecidos no Estado de Santa Catarina. 
                                                                  Florianópolis, 18 de maio de 2020 
 
 
 
 

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente) 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador da CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

61
11

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

4Y
H

0N
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
1/

05
/2

02
0 

às
 1

6:
09

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 1

8/
05

/2
02

0 
às

 1
9:

19
:4

5.

4


